
２０２２年 10 月吉日 

お客さま各位 

 
 

代金取立手数料改定のお知らせ 
 

日頃より、当組合をお引立ていただき誠にありがとうございます。 

さて、これまで全国各地に設置された手形交換所が廃止され、2022 年 11 月 4 日より

電子交換所に統一されることを受け、代金取立手数料の取扱区分が変更となることから、

手形・小切手の代金取立手数料の見直しを実施しますので、下記のとおりお知らせいたし

ます。 

 今後ともより一層のサービス向上に努めてまいりますので、引き続きご支援、ご愛顧を

賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．手数料改定日   ２０２２年１１月４日（金） 

 

２．代金取立手数料の改定内容 

                        （税込）           （税込） 

 改 定 前 

 

改 定 後 
組合員 非組合員 

本支店 

自店宛 無料 無料 
同一支店内 

※1 
無料 

他店宛 無料 無料 

電子交換 550 円 

他行 

同地扱い(群馬中央交換) 330 円 440 円 

他所扱い 

普通扱い 880 円 880 円 

至急扱い(手形の場合) 1,100 円 1,100 円 
個別取立 

※2 
1,100 円 

 

※１：店舗内店舗と母店の取立については、同一支店内と同様に無料となります。 

※２：電子交換所に参加しない金融機関宛の取立等において、直接郵送で対応が必要なものは、個別取立 
となります。 

 

 

 


